
Решение № 68/19

Резолютивная часть решения оглашена 23.01.2019г.

Решение в полном объеме изготовлено    .01.2019г.

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - Комиссия), в составе:

председателя Комиссии <...>;

членов Комиссии: <...>, <...>;

при участии <...> представителя заявителя ООО   "ЦЕНТР ДОРОЖНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ"
(доверенность), <...>. представителя заказчика  МУП «Служба эксплуатации мостов» г.
Иркутска (распоряжение), рассмотрев жалобу  в порядке, установленном ст. 18.1 ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области обратилось 
ООО   "ЦЕНТР ДОРОЖНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ" с жалобой на действия заказчика, закупочной
комиссии МУП «Служба эксплуатации мостов» г. Иркутска по проведению и организации
закупки у единственного поставщика, извещение №   31907399893.

Представитель заявителя озвучил доводы жалобы.

Представитель заказчика  считает жалобу необоснованной.

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы,  возражения заказчика,
заявителя, представленные документы, установила следующее.

Статьей 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г. установлен порядок
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров.

Частью 2 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» установлено, что действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в
результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем,
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления

consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4130DE8DBD5DAAF6B90B9DC8233F2EBDB8F334C52E23898xFH6J
consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4100EE0DDD6DAAF6B90B9DC82x3H3J


в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Пунктом 1 ч. 10 ст. 3 Закона о закупках № 223-ФЗ, установлено, что любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом
особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика,
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки в случае, осуществление заказчиком закупки с нарушением
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Согласно частью 11 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц", в случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки после окончания установленного в документации о конкурентной
за ку пке срока подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие
в закупке.

Следовательно, жалоба, поданная лицом, не подавшим заявку на участие в закупке, в
антимонопольный орган после окончания срока подачи заявок на участие в закупке не
подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Кроме того, из представленных документов, следует, заявитель не является участником
оспариваемой закупочной процедуры, также установлено, что  заказчиком осуществлена
закупка, неконкурентным способом-закупка у единственного поставщика, при котором,
исключена стадия приема заявок на участие.

Из совокупности вышеперечисленных правовых норм, следует, что,  жалоба ООО "ЦЕНТР
ДОРОЖНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ" не подлежит рассмотрению по правилам ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, вместе с тем, по доводам, указанным в жалобе, антимонопольным органом
принято решение о передачи данной жалобы в ответственное структурное подразделение
Иркутского УФАС России для рассмотрения жалобы по существу в качестве заявления, в
порядке, установленном ст. 44 Закона о защите конкуренции и административным
регламентом по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел
о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации, утв. приказом
ФАС России от 25.05.2012г. № 339.

На основании изложенного, и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия,

 

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО "ЦЕНТР ДОРОЖНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ" (ИНН
3849052300 ОГРН 1153850013173) на действия заказчика, закупочной комиссии МУП
«Служба эксплуатации мостов» г. Иркутска (ИНН 3812011474 ОГРН 1023801753580) по
проведению и организации закупки у единственного поставщика, извещение №
31907399893, в связи с отсутствием правовых оснований для рассмотрения и вынесения
решения в порядке, предусмотренном ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции».

2. Передать материалы по данной жалобе в ответственное структурное подразделение

consultantplus://offline/ref=F5AF6FF48D732B8AAFF52270B66E9A9615A55AA3138B4DA5722F38AAA4ED665A2BF24371F1lDEBI


Иркутского УФАС России для рассмотрения жалобы по существу в качестве заявления, в
порядке, установленном ст. 44 Закона о защите конкуренции и административным
регламентом по исполнению государственной функции по возбуждению и
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства Российской
Федерации, утв. приказом ФАС России от 25.05.2012г. № 339.

3. Копию решения направить сторонам по жалобе.

 

Председатель Комиссии                  <...>

 

Члены Комиссии            <...> 

                     

                                         <...>

 

 


